



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月6日

上場会社名 株式会社アルプス技研 上場取引所 東
 コード番号 4641 URL http://www.alpsgiken.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牛嶋 素一
 問合せ先責任者 (役職名) 業務執行役員経営企画部長 (氏名) 河野 晶 TEL 045 (640) 3700
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	14,773	13.0	1,098	72.1	1,086	69.3	690	92.1
25年12月期第3四半期	13,068	2.9	638	△22.5	641	△26.5	359	△14.5

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 718百万円 (61.0%) 25年12月期第3四半期 446百万円 (△3.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	65.29	—
25年12月期第3四半期	33.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	13,698	8,883	64.7
25年12月期	12,162	8,482	69.6

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 8,868百万円 25年12月期 8,468百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	25.00	—	20.00	45.00
26年12月期	—	10.00	—	—	—
26年12月期 (予想)	—	—	—	36.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成25年12月期第2四半期の配当には、創業45周年記念配当15円00銭が含まれております。

3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	10.5	1,500	40.2	1,500	37.7	940	44.4	91.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期3Q	11,248,489株	25年12月期	11,248,489株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	679,877株	25年12月期	679,829株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期3Q	10,568,633株	25年12月期3Q	10,816,524株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続中であり
ます。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご
覧ください。業績予想の数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定
な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により前記と異なる場合があります。

(参考) 個別業績予想

平成26年12月期の個別業績予想 (平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,300	11.8	1,550	30.5	1,050	48.5	102.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. (参考)	
(1) 平成26年12月期第3四半期の(要約)個別四半期損益計算書	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年1月1日～平成26年9月30日)におけるわが国経済は、政府主導の経済・金融政策を背景に企業業績や雇用情勢が持ち直し、景気は緩やかな回復基調が続いたものの、原材料価格の上昇懸念、消費税増税後の反動による個人消費の減少、海外景気の下振れリスクなど、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要顧客である大手製造業各社において、自動車関連分野は海外市場向けの生産増加により引き続き好調な状況が続いており、また電機・半導体分野では持ち直しの兆しが見られる等、総じて堅調に推移いたしました。

このような環境の下、当社グループの中核である常用雇用型技術者派遣事業では、高稼働率の維持、契約単価の改善、及びチーム派遣の推進を柱とした営業施策を実施するとともに、採用強化策を推進し、優秀な技術者の確保に注力いたしました。以上のような施策により、稼働率は前年同期をさらに上回る高水準を維持し、契約単価も改善いたしました。その結果、収益は大幅に増加し、当第3四半期連結累計期間の売上高は147億73百万円(前年同期比13.0%増)、営業利益は10億98百万円(同72.1%増)、経常利益は10億86百万円(同69.3%増)、四半期純利益は6億90百万円(同92.1%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① アウトソーシングサービス事業

当社の主要事業であるアウトソーシングサービス事業におきましては、営業施策、採用強化策に引き続き注力した結果、契約単価が上昇し、稼働人数も増加いたしました。

以上により、当第3四半期連結累計期間における売上高は136億99百万円(同12.5%増)、営業利益は11億44百万円(同49.0%増)となりました。

② 介護事業

介護事業におきましては、入居者並びにご家族の方々には選ばれる付加価値の高いサービスの提供及び営業強化に努めました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同期比で62百万円増加し、4億93百万円(同14.6%増)となりましたが、競争激化により一部施設で入居率が低水準に留まったことから、営業損失は68百万円となりました。

③ 職業紹介事業

職業紹介事業におきましては、技術者に特化した転職支援、採用代行業務等の営業強化を推進いたしました。企業の採用ニーズは増加傾向にあるものの、競争の高まりにより成約率が向上せず、当第3四半期連結累計期間における売上高は48百万円(同72.3%増)、営業損失は33百万円となりました。

④ グローバル事業

グローバル事業におきましては、工程事業で培ったノウハウを生かし、環境エネルギー分野やメンテナンス事業の拡大を図るとともに採算を重視した営業・受注活動に注力いたしました。また、工事から派生する人材サービス案件の受注件数増加に伴い売上高が増加した結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は5億31百万円(同22.1%増)、営業利益は前年同期に比して大幅に増加し、53百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は136億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億35百万円増加いたしました。これは、主に現金及び預金の増加によるものであります。負債合計は48億14百万円となり前連結会計年度末に比べ11億34百万円増加いたしました。これは、主に賞与引当金の増加によるものであります。この結果、純資産の部は88億83百万円となり前連結会計年度末に比べ4億1百万円増加いたしました。

これらの結果、自己資本比率は64.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの中核である常用雇用型技術者派遣事業におきまして、主要顧客からの派遣要請は引き続き堅調であり、稼働人数及び単価が当初想定を上回ることが予想されることから、平成26年8月5日の通期業績予想を、上方修正いたします。

期末配当金につきましては、平成26年12月期の通期業績予想の修正にともない、当初予想の1株当たり31円から36円に上方修正いたします。

なお、詳細は本日(平成26年11月6日)公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,873,367	4,611,375
受取手形及び売掛金	2,367,748	2,861,902
仕掛品	91,904	170,596
原材料及び貯蔵品	1,420	1,420
繰延税金資産	261,345	580,363
その他	248,122	256,291
貸倒引当金	△1,216	△1,413
流動資産合計	6,842,692	8,480,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,707,142	2,706,867
減価償却累計額	△1,298,099	△1,369,607
建物及び構築物(純額)	1,409,042	1,337,260
土地	1,794,406	1,788,898
その他	971,925	972,393
減価償却累計額	△380,573	△410,678
その他(純額)	591,352	561,715
有形固定資産合計	3,794,801	3,687,874
無形固定資産		
無形固定資産	99,611	87,342
投資その他の資産		
投資有価証券	496,665	527,035
繰延税金資産	187,651	164,835
その他	1,061,189	1,059,688
減価償却累計額	△198,290	△204,457
その他(純額)	862,898	855,230
貸倒引当金	△121,395	△104,394
投資その他の資産合計	1,425,819	1,442,706
固定資産合計	5,320,232	5,217,923
資産合計	12,162,924	13,698,460

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	50,513	43,948
短期借入金	700,000	700,000
未払法人税等	155,197	545,942
未払金	643,522	442,865
賞与引当金	512,040	1,185,976
役員賞与引当金	15,080	8,447
その他	716,717	996,597
流動負債合計	2,793,071	3,923,777
固定負債		
繰延税金負債	976	—
退職給付引当金	297,930	288,537
役員退職慰労引当金	1,411	—
その他	587,144	602,392
固定負債合計	887,462	890,929
負債合計	3,680,534	4,814,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,347,163	2,347,163
資本剰余金	2,785,329	2,785,329
利益剰余金	3,710,709	4,083,689
自己株式	△532,709	△532,759
株主資本合計	8,310,493	8,683,422
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,468	145,435
為替換算調整勘定	31,543	39,647
その他の包括利益累計額合計	158,011	185,082
少数株主持分	13,886	15,248
純資産合計	8,482,390	8,883,754
負債純資産合計	12,162,924	13,698,460

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,068,640	14,773,979
売上原価	9,826,364	11,059,175
売上総利益	3,242,276	3,714,803
販売費及び一般管理費	2,603,828	2,615,844
営業利益	638,447	1,098,959
営業外収益		
受取利息	1,502	1,807
受取配当金	5,395	6,348
助成金収入	11,347	5,181
受取賃貸料	40,368	40,104
その他	18,994	37,190
営業外収益合計	77,609	90,632
営業外費用		
支払利息	12,131	30,514
支払手数料	18,760	37,407
為替差損	13,226	67
その他	30,135	34,726
営業外費用合計	74,254	102,716
経常利益	641,802	1,086,874
特別利益		
固定資産売却益	340	51
投資有価証券売却益	—	51,970
特別利益合計	340	52,022
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産除却損	3,464	128
減損損失	13,593	10,654
会員権評価損	301	—
特別損失合計	17,361	10,782
税金等調整前四半期純利益	624,781	1,128,114
法人税、住民税及び事業税	426,952	752,917
法人税等調整額	△162,482	△316,636
法人税等合計	264,469	436,281
少数株主損益調整前四半期純利益	360,312	691,833
少数株主利益	1,092	1,794
四半期純利益	359,219	690,039

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	360,312	691,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,811	18,967
為替換算調整勘定	36,006	7,672
その他の包括利益合計	85,817	26,639
四半期包括利益	446,129	718,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	444,071	717,110
少数株主に係る四半期包括利益	2,057	1,362

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	アウトソーシング サービス事業	介護事業	職業紹介事業	グローバル 事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	12,173,930	431,003	28,065	435,641	13,068,640
セグメント間の内部売上高 又は振替高	414	46	—	11,197	11,657
計	12,174,344	431,049	28,065	446,838	13,080,298
セグメント利益	768,554	△83,470	△49,106	81	636,058

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	636,058
セグメント間取引消去	2,388
四半期連結損益計算書の営業利益	638,447

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	アウトソーシング サービス事業	介護事業	職業紹介事業	グローバル 事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	13,699,985	493,760	48,359	531,874	14,773,979
セグメント間の内部売上高 又は振替高	369	167	11,670	20,134	32,341
計	13,700,354	493,927	60,030	552,009	14,806,321
セグメント利益	1,144,791	△68,778	△33,124	53,726	1,096,614

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,096,614
セグメント間取引消去	2,345
四半期連結損益計算書の営業利益	1,098,959

3. (参考)

(1) 平成26年12月期第3四半期の(要約)個別四半期損益計算書

科 目	前第3四半期累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
	金額(千円)	金額(千円)
I 売上高	11,415,270	12,804,349
II 売上原価	8,356,687	9,390,507
売上総利益	3,058,583	3,413,841
III 販売費及び一般管理費	2,330,395	2,342,883
営業利益	728,187	1,070,958
IV 営業外収益	91,394	117,836
V 営業外費用	43,317	65,319
経常利益	776,265	1,123,475
VI 特別利益	340	49,555
VII 特別損失	17,304	10,714
税引前四半期純利益	759,301	1,162,316
法人税、住民税及び事業税	419,608	743,322
法人税等調整額	△115,070	△282,335
四半期純利益	454,763	701,329

(注) 1. 四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象とはなりません。

2. 四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に従い作成し、要約した上で記載しております。